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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

              ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

   29.08.2017   №   01-27/85  
П Р Е Д С Т А В Л Е Н И Е
                                                      Главе администрации 
Дальнереченского городского округа         

С.И. Васильеву
В соответствии с пунктом 1.3 раздела 1 Плана работы контрольно-счетной палаты Дальнереченского городского округа на 2017 год, проведено контрольное мероприятие по вопросу своевременности приведения муниципальных программ в соответствие с решением о бюджете Дальнереченского городского округа на 2017 год и плановый период 2018-2019 г.г.

Проверены муниципальные правовые акты,  устанавливающие соответствующие расходные обязательства бюджета  на реализацию программных мероприятий,  разработчики и исполнители муниципальных программ,  муниципальные казенные учреждения:    

-  МКУ «Управление образования» Дальнереченского городского округа;

-  МКУ «Управление культуры Дальнереченского городского округа»;

        -  МКУ «Управление ЖКХ Дальнереченского городского округа»; 

        -  Администрация Дальнереченского городского округа.
По результатам проверки  установлены следующие нарушения и недостатки:    
1. В нарушение требований  абзаца 4 пункта 2 статьи 179  Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК  РФ),  в срок до 01 апреля 2017 года, не приведены в  соответствие с решением Думы Дальнереченского городского округа от 16.12.2016 № 88   «О бюджете Дальнереченского городского округа   на 2017 год и плановый период 2018-2019 г.г.»,   объемы и источники финансирования следующих муниципальных программ:  

-  «Информационное общество» (разработчик программы – администрация ДГО,  исполнитель – отдел муниципальной службы, кадров и делопроизводства администрации ДГО); 

-  «Доступная среда»  (разработчик программы – администрация ДГО,  исполнитель – МКУ «Управление ЖКХ ДГО»). 

2. Не приведены в соответствие с решением Думы городского округа о бюджете на 2017 год и плановый период коды целевых статей расходов бюджета по муниципальным программам: 

- «Обеспечение доступным жильем и качественными услугами ЖКХ населения Дальнереченского городского округа» (разработчик и ответственный исполнитель программы  МКУ «Управление ЖКХ ДГО»); 

-  «Экономическое развитие Дальнереченского городского округа» (разработчик программы – администрация ДГО,  исполнитель – отдел предпринимательства и потребительского рынка администрации ДГО). 

3. При проверке расчетных показателей, в Приложениях к постановлениям администрации, установлены технические (арифметические)  ошибки  по муниципальным программам:

-  «Развитие образования Дальнереченского городского округа»  на 2014-2019 г.г. (разработчик и исполнитель программы -  МКУ «Управление образования» ДГО);

-  «Обеспечение доступным жильем и качественными услугами ЖКХ населения Дальнереченского городского округа»  (разработчик и ответственный исполнитель программы  - МКУ «Управление ЖКХ ДГО»). 
4. В нарушение «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Дальнереченского городского округа», утвержденного постановлением администрации ДГО от 10.10.2013 № 1246 (далее – Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ),  по  муниципальным программам:

-  «Развитие культуры на территории  Дальнереченского городского округа»  на 2017 год плановый период 2018-2019 г.г.,  в приложениях к  отдельным мероприятиям программной деятельности, расходы бюджета не распределены по видам расходов бюджетной классификации (разработчик и ответственный исполнитель программы  - МКУ «Управление культуры  ДГО»);

- «Развитие транспортного комплекса на территории   Дальнереченского городского  округа»   на 2017 год,  отсутствуют паспорта подпрограммного и отдельного  мероприятия муниципальной программы,  перечень и краткое описание реализуемых в составе муниципальной программы мероприятий, а также ресурсное обеспечение в форме Таблиц утвержденных  Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ (разработчик и ответственный исполнитель программы  -  МКУ «Управление ЖКХ ДГО»).

5.  В нарушение требований  пункта 2 статьи 179 БК РФ,  пункта 3.4. раздела 3 «Порядка и методики планирования бюджетных ассигнований бюджета  Дальнереченского городского округа субъектами бюджетного планирования на 2017 год и плановый период»,   утвержденного   постановлением   администрации   ДГО  от 25.07.2016 № 607,  решением о бюджете  на плановый период 2018 – 2019 г.г. утверждены  бюджетные  ассигнования  на финансовое обеспечение программных мероприятий, при отсутствии муниципальных правовых актов предлагаемых к принятию   соответствующие расходные  обязательства бюджета  городского округа по  муниципальным программам:

-  «Энергоэффективность и развитие газоснабжения  в  Дальнереченском городском округе»  на 2018 год  в   сумме 2 065,00 тыс. рублей (ответственный исполнитель программы  -  МКУ «Управление ЖКХ ДГО»);  

- «Развитие транспортного комплекса на территории   Дальнереченского городского  округа» на  2018 года  в  сумме 11 936,00 тыс. рублей,  на 2019 год в сумме 13 125,00 тыс. рублей  (ответственный исполнитель программы  - МКУ «Управление ЖКХ ДГО»); 

- «Экономическое развитие Дальнереченского городского округа», подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства» на   2018 – 2019 годы  в сумме по 250,00 тыс. рублей, на каждый год планового периода (разработчик программы – администрация ДГО,  исполнитель – отдел предпринимательства и потребительского рынка администрации ДГО);  

-  «Информационное общество» на 2018 – 2019 годы  в сумме по 2 922,00 тыс. рублей, на каждый год планового периода (разработчик программы – администрация ДГО,  исполнитель – отдел муниципальной службы, кадров и делопроизводства администрации ДГО). 
С учетом изложенного и на основания статьи 15 Положения о Контрольно-счетной палате Дальнереченского городского округа  предлагается следующее:
1. Отделу экономики  и прогнозирования администрации Дальнереченского городского округа: 

1.1.  Рассмотрение и согласование  проектов муниципальных программ осуществлять в соответствии с требованиями  пункта 5 раздела 3  Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ  администрации городского округа;  
1.2. Привести в соответствие с требованиями  абзаца 4 пункта 2 статьи 179  БК РФ пункт 8 раздела 3 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ администрации    городского округа.

2. Разработчикам и ответственным исполнителям (исполнителям) муниципальных программ:

2.1.  В целях выполнения требований абзаца 4 пункта 2 статьи 179  БК РФ, муниципальные программы приводить в соответствие с решением о бюджете городского округа  в сроки,  установленные  бюджетным  законодательством;

2.2. При  разработке и  реализации муниципальных программ руководствоваться Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ  администрации городского округа;
2.3.  В силу требования пункта 2 статьи 62 «Положения о бюджетном устройстве, бюджетном процессе в Дальнереченском городском округе», утвержденного решением Думы Дальнереченского городского округа  от 08.09.2015 № 63, в целях проведения финансово-экономической экспертизы,     проекты муниципальных программ направлять   в контрольно-счетную  палату Дальнереченского городского округа.   
3. Финансовому отделу администрации Дальнереченского городского округа:
3.1.  В соответствии с требованиями пункта 2 статьи 179 БК РФ, пункта 3.4. раздела 3  «Порядка и методики планирования бюджетных ассигнований  бюджета Дальнереченского городского округа на 2018 год и на плановый период 2019 – 2020 г.г.»,  утвержденного   постановлением  администрации   ДГО от 28.07.2017 № 596,  планирование бюджетных ассигнований бюджета  городского округа  на очередной финансовый год и плановый период,    осуществлять в соответствии  с   муниципальными правовыми актами  городского округа,  предлагаемых к принятию или изменению соответствующих расходных обязательств  бюджета. 

Представление направляется в соответствии с решением Председателя контрольно-счетной палаты   от  24 августа 2017 года № 03.
О результатах рассмотрения настоящего представления и принятых мерах  необходимо проинформировать контрольно-счетную палату до 29 сентября 2017 года. 
Председатель Контрольно-счетной
палаты Дальнереченского городского округа                                     О.Н. Тупиленко
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